



2024-04-08

Motion till Regionfullmäktige – Länsklinikernas organisation ska utvärderas och beslutas om senast 2025

Beslutet om att organisera verksamheter som länsverksamheter (länskliniker) togs i Landstingsstyrelsen 2014 med kompletterande beslut av Regionfullmäktige 2015. Syftet med bildandet av länskliniker var bl.a. att minska väntetider, sänka kostnader och höja vårdkvaliteten, det ansågs vara för kostsamt att bedriva samma vård på länets tre sjukhus och bättre för patienter att få tillgång till länets samlade specialistkompetens på lika villkor. Samtidigt förväntades det gynna rekrytering, samordning och hushållning av tillgänglig kompetens samt samordnad produktion.

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen gick in i 2015 med ett underskott på – 145 mnkr för 2014. Under 2015 försämrades resultatet ytterligare till – 274 mnkr. I Hälso- och sjukvårdsförvaltningens uppdrag att redovisa en handlingsplan för en ekonomi i balans 2016 (Handlingsplan för utvecklingsinriktad och hållbar hälso- och sjukvård i ekonomisk balans, 16/03/31) bedömdes att pågående organisationsförändring med en samlad ledning av hälso- och sjukvården samt allt fler kliniker med ett organisatoriskt länsansvar (länsverksamheter) var centralt för att lyckas. Underskotten i Hälso- och sjukvården har dock bestått under följande år, trots ekonomiska handlingsplaner och bildandet av fler länskliniker.

2019 gav Regionfullmäktige Hälso- och sjukvårdsnämnden i uppdrag att under 2019 genomföra en utvärdering av befintlig organisering av hälso- och sjukvården, vid den tidpunkten fanns sju befintliga länskliniker. I början av 2020 presenterades rapporten till Hälso- och sjukvårdsnämnden (Utvärdering av hälso- och sjukvårdens Organisation) där förvaltningen rekommenderade ytterligare samordning av länets specialistmottagningar. I utredningen utvärderades dock endast **en** av länsklinikerna (ortopediska kliniken), vilken var en av de mest välfungerande.

Trots detta fattades beslut om att utreda vilka specialistmottagningar och andra verksamheter som ytterligare kunde organiseras som länskliniker med syfte att säkerställa tillgång till kompetens, som ett steg i processen med huvuduppdraget att skapa en god och jämlik vård med en eftersträvd samordning och effektivitet.

Någon utvärdering av hela den befintliga länsverksamhetsorganisationen och dess påverkan på hälso- och sjukvården har dock inte gjorts sedan införandet. Vi Moderater har tidigare lämnat in ett ledamotsinitiativ till Hälso- och sjukvårdsnämnden om att utreda befintlig länskliniksorganisation för att få veta exakt vilka konsekvenser det medfört, samt vilka förbättringar det bidragit till ur ett kvalitets-, arbetsmiljö-, effektivitets-, samt kostnadsperspektiv innan fler införs, men har inte fått gehör.

Underskotten har fortsatt öka sedan 2015 när länsklinikerna infördes och 2023 års resultat visade på hiskeliga 1,2 miljarder. Trots detta fortsätter centraliseringen av sjukvården där länskliniker anses som norm.



Vi Moderater anser att en omfattande utredning som utvärderar länsverksamhetsorganisationen snarast måste till, i synnerhet med tanke på det ekonomiska läge och de sparåtgärder hälso- och sjukvårdsnämnden står inför idag, för att ge oss ett relevant och väl underbyggt underlag till att fatta beslut om dess vidare existens eller upphörande. En sådan utredning bör med fördel ledas av en extern, oberoende aktör som inte tillhör organisationen för att få en så rättvis och neutral bild som möjligt.

Därför föreslår vi Regionfullmäktige besluta följande

- att en extern och oberoende utredning av befintlig länsklinikorganisation genomförs för att få en rättvis bild av införandets påverkan på hälso- och sjukvården i Region Örebro län.
- att utredningen redovisar vilka positiva respektive negativa konsekvenser införandet av länskliniker har medfört berörda verksamhetsområden ur ett patient-, arbetsmiljö-, effektivitets-, kvalitets- men även kostnadsmässigt perspektiv.
- att resultatet av utredningen redovisas senast år 2025 i både Hälso- och sjukvårdsnämnden och i Regionfullmäktige.
- att beslut om länsverksamheterna sker första halvåret år 2026.

För Moderaterna i Region Örebro län

Anna Nordqvist